CERIALIS ORATIO, Ex lib. xx.

ARGUMENTVM.

Bellum gerebat aduersus Germanos exercitus Romanus nomine & auspiciis Vespiani Caesaris. Huius belli summa penes Petulum Cerialem erat. Desciuerat autem ab imperatore legiones aliquot ex Gallis conscriptæ, seque ad hostes contulerant, quorum erant duces Ciuilis Clasicus & Tutor. Re bene à Ceriali gesta, quanuis debellatum nondum erat, sed thalè tamè agebatur cum hostibus, in perfidos & desertores ut animaduerteretur plerique vrgebant. Lenius tamen Treuitos qui ab hostibus fuerant, accepit Cerialis. Accitæ deinde sunt legiones illæ. Eas magnus supplicii terror inuaserat, sed nihil in eas statuendum sibi grauitus putauit Cerialis, deditque facti impunitatem. Verum hac oratione cohortatus est eas ad fidem in Cæsarem constantius in posterum colendam. Belli causas repetiit: ostendit iustas, necessarias, summa & quitate nixas. & equitatem & cle

mentiam imperii inculcauit. Officii commonefecit, ut pareret imperio Romano quod salutare sibi esse inteligerent: quippe in fide essent & tutela Romanorum.

Neque ego vñquam facundiā exercui, & populi Romani virtutem armis affirmavi. Sed quia apud vos verba plurimū valent, bonāque ac mala non sua natura, sed vocibus seditiosorum cestimantur, statui pauca differere quæ, profligato bello, vtilius sit vobis audisse quām nobis dixisse. Terram veltram cæterorūmque Gallorum ingressi sunt duces imperatorēsque Romani, nulla cupidine, sed maioribus vestris inuocantibus quos discordia vsque ad exitū fatigabant, & acciti auxilio Germani socii pariter atque hostibus feruitatem imposuerant. Quod præliis aduersus Cymbros Teutonosque, quātis exercituum nostrorū laboribus, quōue euentu Germanica bella tractauerimus, satis clarum. Nec ideo Rhenum insedimus vt Italiam tueremur, sed ne quis alias Ariouistus regno Galliarum potiretur. An vos chariores Ciuali Batauisque & Transrhena-nis gentibus creditis quām maioribus eorum patres auique vestri fuerunt? Eadem semper causa Germanis trascendendi in Gallias, libido atque avaritia, & mutandæ sedis amor, vt relictis paludibus & solitudinibus suis, fœcundissimum hoc solum vosque ipsos possiderent. Cæterū libertas & speciosa nomina prætexuntur. Nec quisquam alienum seruitium & dominationem sibi concipiuit, vt non eadem ista vocabula usurparet. Regna bellaque per Gallias semper fuere, donec in nostrum ius cederetis. Nos quanquam totiens lacestisti, iure victoria id solum vobis addidimus quo pacem tuemur. Nam neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberí queunt. Cætera in communi sita sunt. Ipsi plerunque legionibus nostris præsideris. Ipsi has aliásque prouincias regitis, nihil separatum clausumue. Et laudatorum principum usus ex æquo, quanvis procul agentibus. Sævi proximis ingruunt. Quomodo sterilitatem aut nimios hymbres & cætera naturæ mala, ita luxum vel avaritiam dominantium tolerate. Vitia erunt donec homines. Sed neque hæc continua, & meliorum interuentu pensentur: nisi forte Tutor & Classico regnantiib, moderatus imperium speratis, aut minoribus quām nunc tributis parabuntur exercitus quibus Germani Britannique arceantur. Nam pulsis (quod dii prohibeant) Romanis, quid aliud quām bella omnium inter se gentium existent? Octingētorum annorum fortuna disciplināque compages hæc coaluit, quæ conuelli sine exitio conuellentium non potest. Sed vobis maximum discrimin, penes quos aurum & opes, præcipue bellorū causæ. Proinde pacem & vrbum quam vieti victorēsque eodem iure obtinemus, amate, colite. Moneant vos vtriusque fortunæ documenta, ne cōtumaciam cum pernicie quām obsequium cum securitate malitis.

CIVILIS ORATIO, sed mutilata,
Ex libro xxii.

ARGUMENTVM.

Civilis perfuga à Romanis ducem se Batauis aduersus Romanos præbuerat. Bellum diuturnum vario euentu gesserat, tamen multo pluribus acceptis cladibus quām illatis. Itaque attritis Batauorum viribus, Cerialis Romanus dux, fletendos sibi potius ad deditonem subeundam monēdo quām diutius vrgendo, duxit. Téauit, & rem confecit. Conuenit inter Batauos vt colloquio dies diceretur. Ad quod quum eset ventum, habuit hanc pro se orationem Civilis, cuius tamen bona pars iniuria temporum intercidit. Hic purgandi sui causa aliqua faltem ex parte, repetit altius causas belli à se primū suscepti, vt omnes turpis proditoris auertat à se suspiciones.

Si apud Vitellii legatum defenderer, neque factō meo venia neque dictis fides debatur. Cuncta inter nos inimica, hostilia ab illo coepta, à me aucta erat. Erga Vespasianum vetus mihi obseruantia, & quum priuatus esset, amici vocabamur. Hoc primo Antonio notum, cuius epistolis ad bellum accitus sum ne Germanicæ legiones & Gallica iuuentus Alpes transcederet. Quæ Antonius absens, Flaccus præsens mouebat, arma in Germania moui, quæ Mutianus in Syria, Aponius in Mœsia, Fabianus in Pannonia.

Ex vita Agricolæ à Corn. Tacito prodita.

GALGACI ORATIO,

ARGUMENTVM.

Intulit bellum Britanis Iulius Agricola, nomine Romani imperatoris. Illi lacesiti ad restinguendum belli incendium magnis animis concurrerunt, ducemque habuerunt nomine Galgacum. Is contractis copiis, cum hoste confligendum cœsuit: sed prius animos multitudinis oratione esse firmandos. Itaque conuocatam suorum concionem hortatus est ut strenue bellum compesceret. Eius tota oratio in ea posita est ut eos & posse & debere hostem propulsare ostendat: defensionem & facilem esse & necessariam. Idcirco belli æquitatem & necessitatem docet. Inuehitur in hostium auditatorem. Sua nisi flagitiosa deserit ab ipsis non posse probat. A seruitute voluntaria subeunda deterret, idque à dominorum superbia & innata genti illi libertate. Comparatione & exemplis multo infirmiorum quorundam, probat libertatem eos posse à seruitute & iugo hostium defendere. Romanorum vires extenuat & contemnit. Auita fortitudine proposita, eos dimittit.

Quoties causas belli & necessitatem nostrâ intueor, magnus mihi animus est, hodiernum diem, cōsensumque vestrum, initium libertatis totius Britanniae fore. Nā & vniuersi seruitutis expertes, & nullæ vltra terræ, ac ne mare quidem securū, imminente nobis classe Romana. Ita prælium atque arma quæ fortibus honesta, eadem etiā ignauis tutissima sunt. Priores pugnæ quibus aduersus Romanos varia fortuna certatum est, spem ac subsidium in nostris manibus habebat: quia nobilissimi totius Britanniae, eoque in ipsis penetralibus sit, nec seruientium littora aspicientes, oculos quoque à contactu dominationis inuiolatos habebamus. Nos terrarum ac libertatis extremos, recessus ipse ac sinus famæ in hunc diem defendit. Nunc terminus Britanniae patet, atque omne ignotum pro magnifico est. Sed nulla iam vltra gens, nihil nisi fluctus & faxa. Et inferiores Romani, quorū superbiam frustra per obsequium & modestiam effugeris, raptore orbis, postquam cuncta vastatibus defuere terræ, & mare scrutatur. Si locuples hostis est, auari, si pauper, ambitiosi, quos non oriens nō occidens satiauerit. Soli omniū opes atque inopiam pari affectu cōcupiscunt, auferre, trucidare, rapere falsis nominibus imperium, atque vbi solitudinem faciunt, pacem appellant. Liberos cuique ac propinquos suos natura charissimos esse voluit: hi per delectus alibi seruituri auferuntur. Coniuges sororesque etiā hostilē libidinem effugiāt, nomine amicoru atq; hospitū polluitur. Bona fortunāsque in tributum egerunt, in annonam frumentum: corpora ipsa ac manus, siluis ac paludibus emuniendis verbera inter ac cōtumelias conterunt. Nata seruituti mancipia semel veneunt, atque vtrō à dominis aluntur. Britannia seruitutē suam quotidie emit, quotidie pascit. Ac sicut in familia recentissimus quisque seruorū & cōseruus ludibrio est, sic in hoc orbis terrarum vetere famulatu, noui nos & viles in excidium petimur. Neque enim arua nobis, aut metalla, aut portus sunt, quibus exercendis reseruemur. Virtus porro ac ferocia subiectorum ingrata imperatibus. Et longinquitas ac secretum ipsum, quo tutius, eo suspectius. Ita sublata spe veniæ, tādē sumite animū, tā quibus salus quam quibus gloria charissima est. Brigantes, fœmina duce, exurere coloniā, expugnare castra, ac nisi felicitas in socratiā vertisset, exuere iugum potuere: nos integri & indomiti, & libertatē non in præsentia laturi, primo statim congressu unde ostēdamus quos sibi Caledonia viros seposuerit. An eandē Romanis in bello virtutem quam in pace lasciuiam adesse creditis? Nostris illi discessionibus ac discordiis clari, vitia hostiū in gloriam exercitus sui vertunt: quem contractum ex diuersissimis gentibus ut secundæ res tenent, ita aduersæ dissoluent: nisi si Gallos & Germanos, & (pudet dictu) Britannoru plerisque dominationi alienæ sanguinē cōmodantes, diutius tamē hostes quam seruos, fide & affectu teneri putatis. Metus & terror est, infirma vincula charitatis. Quæ vbi remoueris qui timere desierint, odisse incipient. Omnia victoriæ incitamenta pro nobis sunt. Nullæ Romanos coniuges accendent, nulli parentes fugam exprobraturi sunt: aut nulla plerisque patria, aut alia est. Paucos numero circum trepidos ignorantia, cælum ipsum ac mare & silvas ignota omnia circumspicentes, clausos quodammodo ac viatos alii nobis tradiderunt. Ne terreat vanus aspectus, & auri fulgor atque argenti, quod neque tegit neque vulnerat. In ipsa hostium acie inueniemus

nostras manus. Agnoscent Britanni suam causam: recordabuntur Galli priorem libertatem: deferent illos cæteri Germani, tanquam nuper Vspipii reliquerunt. Nec quicquam vltra formidinis, vacua castella, senum coloniæ, inter male parentes & iniuste imperantes ægra municipia & discordantia. Hic dux, hic exercitus: ibi tributa & metalla & cætra seruientiū poenæ, quas in æternum proferre, aut statim vlcisci, in hoc campo est. Proinde ituri in aciem, & maioreis vestros & posteros cogitate.

AGRICOLÆ ORATIO, Ibidem.

ARGUMENTVM.

Vt suos cohortatione ad pugnam incenderat Galgacus, sic Julius Agricola, dux Romanorum copiarum, metum & cunctationem omnem eripere suis cohortando conatur. De belli æquitate hoc tantum dicit, fuisse aliquot ante annis commotum & gestu ab iisdem illis militibus: nunc idē redintegratū geri. Iubet igitur eos parē animorū præsentiam concipere quam superioribus præliis aduersus eosdem hostes attulerint. Admonet pristinæ gloriæ, quæ sit illustranda virtute, non obruenda ignauia. Reliqua est oratio in despiciendis hostibus, quorum infirmas vires ostendit: vnde exacuendorum animorum facultatem sumit.

Octauus annus est, commilitones, ex quo virtute & auspiciis imperii Romani, si de atque opera vestra Britanniam vicitis, tot expeditionibus, tot præliis seu fortitudine aduersus hostes, seu patientia ac labore penè aduersus ipsam rerum natum opus fuit: neq; me militū, neque vos ducis poenituit. Ergo egressi, ego veterum legatorum, vos priorum exercituum terminos, finem Britanniae non fama nec rumore, sed castris & armis tenemus. Inuenta Britannia & subiecta. Evidem in agmine quum vos paludes montesue, & flumina fatigaret, fortissimi cuiusque vocem audiebam, Quādo dabitur hostis? Quādo acies? Veniant è latebris suis extrusi. Et vota virtusque in aper to, omniāque prona victoribus, atque eadem victis aduersa. Nam vt superasse tantum itineris, silvas euasisse, transisse aestuaria, pulchrum ac decorum in frontem, ita fugientibus periculosissima quæ hodie prosperrima sunt. Neque enim nobis aut locorum eadē notitia aut commeatū eadem abundantia: sed manus & arma, & in his omnia. Quod ad me attinet, iampridem mihi decretum est, neque exercitus, neque ducis terga tuta esse. Proinde & honesta mors turpi vita potior, & incolumentis ac decus eodē loco sita sunt. Nec inglorium fuerit, in ipso terrarum ac naturæ fine cecidisse. Si nouæ gentes atque ignota acies constitisset, aliorum exercituum exemplis vos hortarer: nunc vestra decora recensete, vestros oculos interrogate. Ii sunt quos proximo anno vnam legionem furto noctis aggressos, clamore debellastis: ii cæterorum Britannorum fugacissimi, ideoque tadiu superstites. Quomodo silvas saltusque penetrantibus fortissimum quodque animal robore, pauida & inertia ipso agminis sono pelluntur: sic acerrimi Britannorum iampridem ceciderunt, reliquus est numerus ignavorum & metuentium. Quos quod tandem intueris, non restiterunt, sed deprehensi sunt nouissimi, & extremo metu corpora defixere in his vestigiis, in quibus pulchram & spectabilem victoriam ederetis. Träsigite cū expeditionibus, imponite quinquaginta annis magnū diem. Approbate reipub, nunquam exercitui imputari potuisse aut moras belli aut causas rebellandi.

Eas quæ sequuntur orationes inter superiores prætermisas,
addendas h̄c censuinus.

CLEMENTIS CENTVRIONIS ORATIO,
Ex libro primo.

ARGUMENTVM.

Improuiso lunæ defectu, sœuentis antea & seditione æstuantis exercitus animi sunt tertiti. Qua occasione Drusus sibi vtendum ad restinguendam seditionem ratus, summisit aliquot sanioris mentis milites, in his Clementem centurionem ad commonendos, injecis de industria sermonibus, milites. Hic paſsim quum in cœtus aliquos incidisset, cōciūculam hanc habebat, qua in furorem tumultuantum militum inuehebatur.

Quousque filium imperatoris obsidebimus: quis certaminum finis? Percennione & Vibuleno sacramentum dicturi sumus: Percennius & Vibulenus stipendia militibus, agros emeritis largiētur: Denique pro Neronibus & Drusis imperium po

puli Rom. capessent: quin potius ut nouissimi in culpam, ita primi ad poenitentiam sumus. Tarda fuit quæ in commune expostulantur, priuatam gratiam statim mereare, statim recipias.

PISONIS ORATIO, Ex lib. XVII.

ARGUMENTVM.

Quum in dies inualesceret Othonis factio, qui Galbae aduersabatur, & occupare imperium cogitabat: Galbae vero se gratia & potentia infringeret, vt iam aperte ab eo populus Romanus deficeret, & eius aduersario imperium traderet, & vt imperatorem crearet, in castra eum raperet, omnique in ciuitate tumultuosa gererentur, Piso, quem in spem imperii Galba adoptauerat, stationariam cohortem quæ in palatio erat præsidii causa collocata, sibi conciliandam & cōfirmandam putauit, & de consilii sententia hac oratione eam est affatus. Hic militem demulcere & retinere conatur: idcirco imperatoris & suam dignitatem afferit in medium. Cui opponit sordes & intemperantiam Othonis. Agi ipsorum quoque militum salutem, & plurimum eorum interesse quo principe vtantur: nec florere eos posse in tanta importunitate aduersiorum.

SExtus dies agitur commilitones, ex quo ignarus futuri, & siue optandum hoc nomen siue timendum erat, Cæsar ascitus sum, quo domus nostræ aut reipub. fatum vestra manu possum est: non quia meo nomine tristiorum casum paueam, vt qui aduersas expertus, tum maximè dicam ne secundas quidem minus discriminis habere. Patris & senatus & ipsius imperii vicem doleo, si nobis aut perire hodie necesse est, aut, quod æquè apud bonos miserū est, occidere. Solatiū proximi motus habebamus, incruentā vrbe & res sine discordia trāflatas. Prout sum adoptione videbatur vt ne post Galbam quidem bello locus esset. Nihil arrogabo mihi nobilitatis aut modestiæ. Neq; enim relatu virtutum in comparatione Othonis opus est. Vitia, quibus solis gloriatur, euertēre imperiū, etiā quū amicū imperatoris ageret. Habitūne & incessu, an ille mulierib; ornatu meretur imperium? Falluntur quibus luxuria speciem liberalitatis imponit. Perdere iste sciēt, donare nesciet. Stupra nunc & comedationes & fœminarum cœtus voluit animo. Hæc principatus præmia putat, quorum libido ac voluptas penes ipsum sit, rubor ac dedecus penes omnes. Nemo enim vñquam imperium flagitio quæsitum bonis artibus exercuit. Galbam consensus generis humani, me Galba consentientibus vobis, Cæsarem dixit. Si resp. & senatus & populus vana nomina sunt, vestra commilitones interest ne imperatorem pessimi faciant. Legionum seditio aduersum duces suos audita est aliquando: vestra fides famaque illæsa ad hunc diem mansit. Et Nero quoque vos destituit, non vos Neronem. Minus xx trans fugæ & desertores, quos centurionem aut tribunum sibi eligentes nemo ferret, imperium assignabunt? Admittitis exemplum, & quiete commune crimen facitis? Transcedet hæc licentia in prouincias, & ad nos scelerum exitus, bellorum ad vos pertinebūt. Nec est plus quod pro cæde principis quam quod innocētibus datur. Sed proinde à nobis donatiuo plus ob fidē quam ab aliis pro facinore accipietis.

Orationes ex Q. Curtio collectæ.

CHARIDEMI ORATIO,

Ex lib. III.

ARGUMENTVM.

Charidemus Atheniensis, exulans apud Darium Persarum regem, contracto ab eo numero exercitu aduersus Alexandrum Macedonum regem, sententiam de apparatu vniuerso rogatus, liberius quam felicius respondet, sibi exercitum illum, et si numero superiore, tamen virtute longe inferiorem videri.

Verum, inquit, & tu forsitan audire nolis, & ego, nisi nunc dixerim, aliâs ne quicquam confitebor. Hic tanti apparatus exercitus, haec tot gentium & totius orientis excita sedibus suis moles, finitimis potest esse terribilis. Nitet purpura, auroque fulget, armis & opulentia, quantam qui oculis non subiecerint, animis cōcipere non possent. Sed Macedonum acies torua sanè & inculta, clypeis hastisque immobiles cuneos, & cōferta robora virorum teget. Ipsi phalangem vocant peditum stabile agmen. Vir viro, armis arma conserta sunt, ad nutum monentis intenti, si qui signa, ordines seruare didicer. Quod imperatur omnes exaudiunt: obsistere, circuire, discurrere, in cornu mutare pugnam, non duces magis quam milites callent. & ne auri argenteique studio teneri putemus, adhuc illa disciplina paupertate magistra stetit. Fatigatis humus cubile est: cibus, quæ occupati parant, satiat: tempora somni arctiora quam noctis sunt. Iam Thessali equites, & Acarnanes Aetoliq; inuita bello manus, fundis (credo) & hastisigne duratis repellentur. Pari labore opus est. In illa terra quæ hos genuit, auxilia quærenda sunt. Argentum istud atque aurum ad conducendum militem mitte.

LEGATORVM DARII ORATIO

ad Alexandrum, Ex lib. IIII.

ARGUMENTVM.

Darius & armis iam duobus præliis ab Alexandro visus & admiratione virtutis cōmotus, nuntiata illi⁹ humanitate & lenitate erga captiuas mulieres, in primis vero erga vxorem, cui ille mortuæ non secus ac cōiugi illacrymarat, legatos ad eum de pace mittit, qui æquis conditionibus, si ad eas adduci possit, cum eo transfigant. Ii ad eum quum venissent, ad exponendam legationem hac oratione sunt vsi, qua eum & blandè prolixèque pollicendo, & grauiter commonefaciendo ad pacem flectere sunt conati.

Darium (*inquit*) ut pacem à te iam hoc tertio peteret, nulla vis subegit, sed iustitia & continentia tua expressit. Matrem, coniugem, liberosque eius, nisi quod sine illo sunt, captos esse non sensit: pudicitiae carum quæ supersunt, curram haud secus quam parens agens, reginas appellas, specie pristinæ fortunæ retinere pateris. Vultum tuum video, qualis Darii fuit quum dimitteremur ab eo: & ille tamen vxorem, tu hostem luges. Iam in acie stares, nisi cura te sepulturæ eius moraretur. Ecquid mirum est, si tam ab amico animo pacem petit? Quid opus est armis inter quos odia sublata sunt: Antea im perio tuo finem destinabat Halyn amnem qui Lydiā terminat: nunc quicquid inter Hellespontum & Euphratem est, in dotem filiæ offert, quam tibi tradit. Ochum filium quem habes, pacis & fidei obsidem retine. Matrē & duas virginis filias redde. Pro tribus corporibus L millia talétum auri precatur accipias. Nisi moderationem animi tui notam haberem, non dicerem hoc esse tempus quo pacem non dare solū, sed etiam occupare deberes. Respice quantum post te reliqueris, intuere quatum petas. Periculosest prægraue imperium: difficile est continere quod capere non possis. Vidēsne ut nauigia quæ modum excedunt, regi nequeat? Nescio an Darius ideo tam multa amiserit, quia nimia opes magnæ iacturæ locum faciūt. Facilius est, quædam vincere quam tueri. Quam hercule expeditius manus nostræ rapiunt, quam continent? Ipsa mors vxoris Darii te admonere potest, minus iam misericordiæ tuæ licere quam licuit.

PARMENIONIS ORATIO AD ALEXANDRUM,
Ex eodem lib.

ARGUMENTVM.

Parmenio magna apud regem gratia constitutus, adhibitus ad regis deliberationē, de legatorum Darii postulatione sententiā dicit, qua Alexandro autor est ut ad eas pacis conditiones quas ferebat Darius descendat: pacem bello anteponat: & malit certa præmia à Dario accipere quam bello maiora, at minus certa, querere.

Antè suasissimē (ait) ut captiuos apud Damascum redimentibus redderes. Ingentem pecuniam potuisse redigi ex iis qui multi uincti uirorum fortium occupauerant manus. Et nunc magnopere censerem ut vnam anum & duas puellas, itinerū agminūmque impedimenta, triginta millibus talētis auri permutes. Opimum regnum occupari posse conditione, non bello: nec quenquam alium inter Istrum & Euphratem possedisse terras ingenti spatio internalloque discretas. Macedoniam quoque respiceret potius quidm Bactra & Indos intueretur.

ALEXANDRI ORATIO AD LEGATOS
Darii, Ex eod.lib.

ARGUMENTVM.

Refutato Parmenione respondet legatis Darii Alexander, qui pacis præmia, si pace vti vellet, obtulerant. Ea Alexander omnia & pacis conditiones repudiat duabus de causis: quod Darii insidiis appetitus sit, & quod sua iam & à se occupata, sibi offerantur. Se ita ab armis discessurum dicit, si ille se suaque omnia victoris arbitrio dedit.

Nuntiate Dario gratiarum actionem apud hostem superuacaneam esse, & me quæ fecerim clementer & liberaliter, non amicitia eius tribuisse, sed naturæ mæ: nec aduersus calamitates, sed aduersus hostium vires contendere. Bellum cum captiuis & fœminis gerere non soleo: armatus sit oportet quem oderim. Quod si saltem pacē bona fide peteret, deliberarem forsitan an darem. Verum enī muero quum modò militēs meos literis ad proditionem, modò amicos ad perniciem meam pecunia solicitet, ad internitionem mihi persequendus est, nō vt iustus hostis, sed vt percussor beneficis. Conditiones verò pacis quas fertis, si accepero, victorem eum faciunt. Quæ post Euphratem sunt, liberaliter donat. Vbi igitur me affamini? nēpe obliti estis. nam ultra Euphratem sum. Summum ergo dotis quam promittit terminum castra mea transeunt. Hinc me depellite, vt sciam vestrum esse quod ceditis. Eadem liberalitate dat mihi filiam suam, nempe quam scio alicui seruorum suorum nupturam. Multum verò mihi præstat si me Mazæo generum præponit. Ite, nuntiate regi vestro, & quæ amisit & quæ adhuc habet, præmia esse belli. hoc regente vtriusque terminos regni, id quenque habiturum quod proximæ lucis assignatura fortuna est: & me in Asiam non venisse ut ab aliis acciperem, sed vt aliis darem. Si secundus, & non par mihi vellet haberi, facerem forsitan quæ petit. Cæterū nec mundus duobus solibus potest regi, nec duo summa regna saluo statu terrarum potest habere. Proinde aut deditioñem hodie, aut in crastinum, bellum paret: nec aliam sibi quam expertus est, pollicetur fortunam.

DARII ORATIO AD MILITES,
Ex libro IIII.

ARGUMENTVM.

Dimicaturus acie iā tertium aduersus Macedonas Darius, suos ad prælium præsens animo capessendum hortatur, propositis iis quæ in deliberando grauissima sunt, salutis coniugum, liberorum, libertatis defensione: de quibus omnibus aut amittendis, aut recuperandis hoc prælio decernant. Clades acceptas commemorat, quod illis res fedierit ostendit. Et ne superiorum cladi recordatio debilitet animos, extenuat ac despicit virtutē, res gestas, vires Alexandri. Denique mixtis cohortatione precibus eos animat.

Terrarum (inquit) quas Oceanus hinc alluit, illinc claudit Hellespontus, paulo ante domini, iam nō de gloria, sed de salute, & (quod saluti præponitis) de libertate pugnandum est. Hic dies imperium quo nullum amplius vidit ætas, aut constituet aut finiet. Apud Granicum minima virium parte cū hoste certauimus. In Cicilia victos

Syria poterat excipere. Magna munimenta regni Tigris atque Euphrates erant. Vētum est eō vnde pulsus ne fugē quidem locus est. Omnia tā diutino bello exhausta post ter gum sunt. Non incolas suos vrbes, non cultores habent terrae. Coniuges quoque, & libe ri sequuntur hanc aciem, parata hostibus præda, nisi pro charissimis pignoribus corpo ra opponimus. Quod mearum fuit partium, exercitum, quem penē immensa planities vix caperet, comparauit: equos, arma distribui: cōmeatus ne tantæ multitudini deessent, prouidi: locum, in quo acies explicari posset, elegi. Cætera in vestra potestate sunt: aude te modò. vincere, famāque (infirmissimum aduersus fortes viros telum) contemnire. Temeritas est quam adhuc pro virtute timuistis: quæ vbi primum impetum effudit, ve lut quædam animalia amissio aculeo, torpet. Hi verò campi deprehendere paucitatem quam Cilicæ montes absconderant. Videtis ordines raros, cornua extenta, medium a ciem vanam & exhaustam. Nam vltimi quos locauit auersos, terga iam præbent. Obte ri, me hercule, equorum vngulis possunt, etiam si nihil præter falcatos currus emisero, & bello vicerimus si vincimus prælio. Nam ne illis quidem ad fugam locus est. Hinc Eu phrates, illuc Tigris prohibet inclusos: & quæ antea pro illis erant, in contrarium conuersa sunt. Nostrum mobile & expeditum agmen est, illud præda graue. Implicatos ergo spoliis nostris trucidabimus: eadémque res & causa victoriae erit & fructus. Quòd si quem è vobis nomen gentis mouet, cogitet Macedonum illic arma esse, non corpora. Multum enim sanguinis inuicem hausimus, & semper grauior in paucitate iactura est. Nam Alexander quantuscunque ignavis & timidis videri potest, vnum animal est: & si quid mihi creditis, temerariū & vecors, adhuc nostro pauore, quām sua virtute felicius. Nihil autem potest esse diuturnum cui nō subest ratio. Licet felicitas aspirare videatur, tamen ad vltimum temeritati non sufficit. Præterea breues & mutabiles vices rerum sunt, & fortuna nunquam simpliciter indulget. Forsttan ita dii fata ordinauerūt, vt Persarum imperium, quod secundo cursu per c c x x x annos ad summum fastigium euer erant, magno motu concuterent magis quām affligerent, admoneréntque nos fragilitatis humanæ, cuius nimia in prosperis rebus obliuio est. Modò Græcis vlrò bellū inferebamus, nunc in sedibus nostris propulsamus illatum. Iactamur inuicem varietate fortunæ. Videlicet imperium, quod mutuò affectamus, vna gens non capit. Cæterū etiamsi spes non subest, necessitas tamen stimulare deberet. Ad extrema perutētum est. Matrem meam, duas filias, Ochum in spem huius imperii genitū, illos principes, illā solē regiæ stirpis, duces vestros, regū instar vincitos habet: nisi quod in vobis est, ipse ego maiore parte captiuus sum. Eripite viscera mea ex vinculis, restituite mihi pignora, pro quibus ipse mori non recuso. Parentem, liberos (nam coniugem in illo carcere amisi) credite nunc omnes extendere ad vos manus, implorare patios deos, opem vestram, misericordiam, fidem exposcere, vt seruitute, vt compedibus, vt precario vietu ipsos libe retis. An creditis æquo animo iis seruire quorū reges esse fastidiunt? Video admoueri hostium aciem: sed quo propius discriminem accedo, hoc minus iis quæ dixi, possum esse contentus. Precor vos per deos patios æternūque ignem qui præfertur altaribus, fulgorēmque solis intra fines regni mei orientis, per æternam memoriam Cyri, qui ademptum Medis Lydisque imperium primus in Persidem intulit, vendicate ab vltimo de decore nomen gentēmque Persarum. Ite alacres & spe pleni, vt quam gloriam acceptis à maioribus vestris, posteris relinquatis. In dextris vestris iam libertatem, opem, spē futuri temporis geritis. Effugit mortem, quisquis contempserit: timidissimum quenque consequitur. Ipse non patro more solum, sed etiam vt confaci possim, curru vehor: nec recuso quo minus imitemini me, siue fortitudinis exemplum, siue ignauia fuero.

EVCTEMONIS CYNÆI ORATIO, Ex libro v.

A R G V M E N T V M.

Græci captiui ad quater mille, quum crudelissimè essent à Persis accepti, & fecda cor porum laceratione detur pati, se in Alexandri fidem, qui tum eas partes vincendo pera grabat, contulerunt, dubii tamen quid potissimum ab eo contendenter. Qua de re quā anceps esset consilium, aut in iis locis confidendi, aut patriæ repetenda, dictæ fuisse in vtranque partem sententia. Euctemoni huic placet in iis regionibus habitandi domiciliū

ab Alexandro postulare, tum quia imbecillitas corporum iactationem viæ ferre nō posset, tum quia ita deformati ne honestè quidem in suorum conspectū prodire possent.

Hi qui modò ad opem petendam ex tenebris & carcere procedere erubuimus, vt nunc simplicitas nostra est, supplicia quorum nos pudeat magis an poeniteat, incertum est, ostentare Græciæ velut lātum spectaculum cupimus. At ii optimè miseras ferunt, qui abscondunt: nec vlla est tam familiaris infelicibus patria quā solitudo, & status prioris obliuio. Nam qui multum in suorū misericordia ponunt, ignorant quām celeriter lacrymæ inarescant. Nemo fideliter diligit quem fastidit: nam & calamitas querula est, & superba felicitas. Ita suam quisque fortunam in consilio habet, quum de aliena deliberat: & nisi mutuò essemus miseri, olim aliis alii potuissemus esse fastidio. Quid mirum est fortunatos semper parem querere? Obscurō vos, olim vita defuncti, quæramus locum in quo hæc semesa membra obruamus: vbi horribiles cicatrices cælet exiliū. Ingrati prorsus coniugibus quas iuuenes duximus, reuertemur. Liberi in flore & ætatis & rerum agnoscent, & fratres, ergastuli detrimenta? Et quota pars nostri tot obire terras potest? Procul Europa in vltima orientis relegati, senes, debiles, maiore membrorum parte mutilati, tolerabimus scilicet quæ armatos & victores fatigauerunt? Coniuges demum, quas captis sors & necessitas vnicum solatium applicuit, paruōsque liberos, trahimus nobiscum, an reliquimus? Cum his venientes nemo agnoscere volet. Relinque-
mus ergo extemplo præsentium pignora, quum incertum sit an visuri sumus ea quæ pe-
timus? Inter hos latendum est qui nos miseros nosse cœperunt.

THEATI ATHENIENSIS ORATIO, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Vlrd citrōque, vt diximus, res est inter Græcos agitata, manerent an patriam reui-
serent. Contrariæ sententiaz illi superiori autor est Theatus Atheniensis. Professionem
enim suadet posthabita deformitatis illius verecundia, itineris verò laboribus præ desiderio
patriæ neglectis, & locorum in quibus essent, feritate proposita. Quanuis autem
hæc oratio obliqua sit, quia tamen est *ἀπλογὴ* respondens videlicet superiori, non visa
est prætereunda.

Neminem piū habitu corporis suos æstimaturum, utique saeuitia hostis, non natura, calamitosos. Dignum
esse omni malo qui erubesceret fortunæ: tristem enim de mortalitate ferre sententiam, & desperare mi-
sericordiam, quia ipse alteri denegaturus sit. Deos (quod ipsi nunquam ausi optare forent) offerre patriæ,
coniuges, liberos, & quicquid homines uel uita æstimator, uel morte redimunt: quin illi ex hoc carcere erū-
perent. Aliū domi esse celi haustū, alium lucis aspectum. mores, sacra, linguae commercium etiam à barbaris
expeti, quæ ingenia ipsi omissoi sint sua sponte, non ob aliud tam calamitosi quād illis carere coa-
cti essent. Se certe redditurum ad penates & in patriam, tantoque beneficio regis usurum. si quos contubernii
liberiorū inque quos seruitus coegisset agnoscere, amor detineret, relinquenter, quibus nil patria charius est.

DARII ORATIO, Ex eod. lib.

ARGUMENTVM.

Darius, quū iam ter aduerso Marte pugnasset, exigua haberet tatarum cladium re-
liquias, sed ne satis quidem eas exploratae fidei, tñderetque eum diuina fugæ, quod
in summa rerum desperatione fieri assolet, statuit postremo prælio de rerum summa
decernere. Verùm quia id non ante poterat quām suorum animos partim tentasset,
partim confirmasset, hac oratione est vsus, qua labantes aliorum animos retinere & cō-
ciliare, aliorum ægros consolari, omnium infirmos corroborare conatur. Suadet igitur
vt tot calamitates vno vel secundo vel aduerso prælio finiant. Sibi quidem certum esse
ostendit hoc vno certamine aut emori aut clades accepta sarcire.

Sime cum ignauis (*inquit*) & pluris qualemcunque vitam morte honesta æstimanti-
bus fortuna iunxisset, tacerem potius quām frustra verba consumere: sed maio-
re quām vellem documento & virtutem vestram & fidem expertus, magis etiam
conniti debo ut dignus talibus amicis sim, quām dubitare an vestri similes adhuc sitis.
Ex tot millibus quæ sub imperio fuerunt meo, bis victum, bis fugientem persecuti

estis. Fides vestra & constantia, ut regem me esse credam, facit. Proditores & trāssugæ in vrbibus meis regnant, non hercule qui tanto honore digni habeantur, sed vt præmiis eorum vestri solicitentur animi. Meam tamen fortunam quām victoris maluisti sequi: dignissimi quibus si ego non possim, dii pro me gratiam referant, & mehercule referent. Nulla erit tam surda posteritas, nulla tam ingrata fama, quæ nō in cælū vos debitis laudibus ferat. Itaque etiamsi consilium fugæ, a qua multū abhorret animus, agitasse, vestra tamen virtute fretus obuiam issēm hosti. Quousq; enim in regno exulabo, & per fines imperii mei fugiam exterrum & aduenam regem, quem liceat experto belli fortuna aut reparare quæ amisi, aut honesta morte defungi? Nisi fortè satius est expectare viatoris arbitrium, & Mazæ & Mithrenis exemplo precarium accipere regnum nationis vnius, vt iam malit ille gloriæ suæ quām iræ obsequi. Nec dii suerint vt hoc decus mei capit, aut demere mihi quisquā, aut condonare possit, ne hoc imperium viuus amittā. Idēmque erit regni mei qui & spiritus finis. Si hic animus, si hæc lex, nulli non partalibertas est: nemo ē vobis fastidium Macedonum, nemo vultum superbū ferre cogetur. Sua cuique dextera aut vltionem tot malorum pariet, aut finem. Evidem quām versabilis fortuna sit, documentum ipse sum. Nec immeritò mitiores vices eius expecto. Sed si iusta ac pia bella dii auersantur, fortibus tamen viris licebit honestè mori. Per ego vos decora maiorum qui totius orientis regna cum memorabili laude tenuerunt, per illos viros quibus stipendum Macedonia quondam tulit, per tot nauium classes in Græciā missas, per tot trophæa regum, oro & obtestor, vt nobilitate vestra gērisque dignos spiritus capiatis, vt eadem constantia animorum qua præterita tolerastis, experiamini quicquid deinde fors tulerit. Me certè in perpetuum, aut victoria egregia nobilitabit, aut pugna.

N A B A R Z A N I S O R A T I O , Ex eod.lib.

A R G U M E N T U M .

Darri orationi qua se in aciem descēdere velle dixit, ab uno Nabarzane, qui inter purpuratos erat, reclamatum est. Is enim, vt qui primū regem in vinculis habere, deinde imperii reliquias inuadere cum partice eiusdem sceleris Besso moliretur, hac autem dimicatione conatus suos auerti videret, regem ab eo conflictu deterrire voluit. Autor igitur est Dario perfidiosus suasor vt tantisper se im perio abdicet, dum alter suscep̄tis gubernaculis feliciter rem gerat, & inclinatam restituat. Cæterū ad Bessum conscientia sceleris satrapen, sua sententia summam rerum defert.

SCIO ME (*inquit*) sententiam esse dicturum prima specie haud quaquam auribus tuis gratam: sed medici quoque grauiores morbos asperis remediis curant: & gubernator, vbi naufragium timet, iactura quicquid seruari potest, redimit. Ego tamen non vt damnum quidem facias, suadeo, sed vt te ac regnum tuum salubri ratione conserues. Diis aduersis bellum inimus, & pertinax fortuna Persas vrgere nō desinit. Nouis initis & hominibus opus est. Auspiciū & imperium alii trade interim, qui tandiu rex appellatur, donec Asia decedat hostis: victor deinde regnum tibi reddat. Hoc autē breui futurū ratio promittit. Bætra intacta sunt: Indi & Sagæ in tua potestate: tot populi, tot exercitus, tot equitum peditumque millia ad renouandum bellum vires paratas habent, vt maior bellī moles supersit quām exhausta sit. Quid ruimus belluarum ritu in perniciem non necessariam? Fortium virorum est magis mortem contemnere quām odiſſe vitā. Sæpe tædio laboris ad vilitatem sui compelluntur ignauī: ac virtus nihil inexpertum omittit. Itaque vltimum omnium mors est, ad quam non pigrē ire satis est. Proinde si Bætra, quod tutissimum receptaculum est, petimus, præfectum regionis eius Bessum, regē, æ temporis gratia, statuamus. Compositis rebus, iusto regi tibi fiduciarium restituet imperium.

A L E X A N D R I O R A T I O , Ex libro vi.

A R G U M E N T U M .

Inclinatis iam animis multitudinis ad quietē laboriosæ militiæ optandam, accēserat sparsus sine autore quidem, sed ex diuturniorum statuorum occasione excitatus missiōnis rumor. Qui etsi temere percreberat, tamen tanta fuerat omnium audiētate acceptus

acceptus, ut iam totis castris à gregariis militibus redditus cōpararetur. Quæ res non mediocriter Alexandrū vix ea ingressum quæ animo & spe præceperat, perculit. Itaq; prœceriæ oratione statuit. Qua leniter obiurgat milites quod immaturum suarum viæto desistat. Neque quæ parta sint retineri posse, nisi subactis hostibus qui supersint: & his non posse: pacata verò secum multo his plura esse allatura. Eos præterea ad persequendas de percussoribus Darii pœnas impellit.

Magnitudinem rerum quas gessimus, milites, intuētibus vobis, minimè mirum est, & desiderium quietis & satieratem gloriæ occurrere: vt ormittā Illyricos, Triballos, Bœotiam, Thraciam, Spartam, Achæos, Pelopōnesum, quorum alia duæ meo, alia imperio auspicioq; perdomui. Ecce orsi bellum ad Hellepontum, Ionas, AEolidē seruitio barbariæ impotentis exemimus. Cariam, Lydiam, Cappadociā, Phrygiā, Paphlagoniā, Pamphyliā, Pisides, Ciliciam, Syriā, Phœnicē, Armeniam, Persidē, Medos, Parthienem habemus in potestate. Plures prouincias complexus sum quām aliqui vrbes ceperunt: & nescio an enumeranti mihi quasdam ipsarum rerū multitudo subduxerit. Itaq; si crederem satis certā esse possessionem terrarū quas tanta velocitate domuimus, ego verò milites ad penates meos, ad parentem sororēsq; & cæteros ciues, vel renitentibus vobis erūperem, vt ibi potissimum parva vobiscum laude & gloria fruerer, vbi nos vberima victoriæ præmia expectāt, liberorū, coniugū, parētūmq; lætitia, pax, quies, rerū per virtutem partarū secura possessio. Sed in nouo & (si verū fateri volumus) precario imperio, adhuc iugū eius rigida ceruice subeūtibus barbaris, tēpore (milites) opus est, dum mitioribus ingenii imbuuntur, & efferatos mollior confuetudo permulcat. Fruges quoque maturitatē statuto tēpore expectant, adeo etiam illa sensus omnis expertia, tamen sua lege mitescunt. Quid creditis tot gentes alterius imperio ac nomine assuetas, non sacris, non moribus, nō cōmercio lingua nobiscū cohærentes, eodem prælio dormitas esse quo viæ sunt? Vestrīs armis continentur, nō suis moribus: sed qui præsentes metuunt, in absentia hostes erunt. Cum feris bestiis res est, quas captas & inclusas, quia ipsarū natura non potest, longior dies mitigat. Et adhuc sic ago tanquā omnia subacta sint armis quæ fuerūt in ditione Darii. Hyrcaniam Nabarzanes occupauit: Bætra non possidet solūm parricida Bessus, sed etiam minatur. Sogdiani, Dahæ, Massagetae, Sacæ, Indi sui iuris sunt. Omnes hi simul, si terga nostra viderint, sequentur. Illi enim eiusdem nationis sunt, nos alienigenæ & externi. Suis autem quique parent placidius, etiā quū is præest qui magis timeri potest. Proinde aut quæ cepimus, omittenda sunt: aut quæ nō habemus, occupāda. Sicut in corporib' ægris, milites, nihil quod nociturum est medici relinquūt, sic nos quicquid obstat imperio, recidamus. Parua sæpe scintilla côtepta magnū excitauit incendiū. Nil tutò in hoste despicitur: quē spreueris, valētiorē negligētia facies. Ne Dari⁹ quidē hæreditariū Persarū accepit imperiū, sed in sedē Cyri beneficio Bagoæ castrati hominis admislus: ne vos magno labore credatis Bessum vacuū regnū occupaturū. Nos verè peccauimus milites, si Dariū ob hoc vicimus vt seruo eius traderemus imperiū, qui vltimū ausus scelus, regē suū etiā externæ opis egentē, certè cui nos viatores pepercissimus, quasi captiuū in vinculis habuit, ad vltimū, ne à nobis cōseruari posset, occidit. Hunc vos regnare patiemini: quē equidē crucifixū videre festino, omnibus regibus gētibūsq; fidei quam violauit, meritas pœnas soluentem. At hercule si mox eundem Græcorū vrbes, aut Hellepontū vastare nuntiatū erit vobis, quo dolore afficiemini, Bessum præmia vestræ occupasse victoriæ? Tūc ad repetēdas res festinabitis, tunc arma capietis. Quanto autē præstat territū adhuc, & vix mētis suæ cōpotē opprime re? Quatridui nobis iter superest, qui tot proculcauimus niues, tot amnes superauimus, tot mōtiū iuga trāscurrimus: non mare illud quod exæstuans iter fluētibus occupat, cutes nos moratur: nō Ciliciæ fauces & angustiæ includūt: plana omnia & prona sunt, in ipso limine victoriæ stamus. Pauci nobis fugitiui, & dominii sui interfectores supersunt. Egregiū mēhercule opus, & inter præmia gloriæ vestræ numerādū, posteritati famæq; tradetis: Dariisquoq; hostis, finito post mortē eius odio, parricidas vos vltos: neminē impiū effugisse manus vestras. Hoc perpetrato, quāto creditis Persas obsequentiores fore, quū intellexerint vos pia bella suscipere, & Bessi sceleri, non nomini suo, irasci?

CRATERI ORATIO; Ex eodē lib.

ARGUMENTVM.

Macedones aliquot inierant regis sui de medio tollendi consilium. Sed rē per indicē patefacta, comprehensi sunt, & oppressa coniuratio. Verū quia erant in ea coniuratione aliquot clari & nobiles, noluit Alexander quicquā in eos nisi ex amicorū sententiā statuere. Ad eos igitur cōuocatos rē detulit. Ex quibus Craterus, in paucis regi charus sententiā rogatus, censuit more majorū in eos esse animaduertendū. Nec quia illustres essent, idcirco dignitati potius eorū quām capiti regis esse parcendū. Magnitudinē periculi proponit, & audaciam parricidarum, quā licentia contagione serpet longius nisi in his cohabeatur.

VTinam (*inquit*) in principio quoq; huius rei nobiscū deliberasses. Suasissimus, si Philotae velles ignoscere, paterere potius ignorare eū quantū deberet tibi, quām usque ad mortis metum adductum, cogeres potius de periculo suo quām de tuo cogitare beneficio. Ille enim semper insidiari tibi poterit: tu nō semper Philotae poteris ignoscere. Nec est quōd existimes, eum qui tantum facinus ausu est, venia posse mutari. Scit eos qui misericordiam consumperunt, amplius sperare nō posse. At ego etiā ipse vel pœnitentia vel beneficio tuo viētus, quiescere volet, patrem eius Parmenionē tanti ducem exercitus, & inueterata apud milites tuos autoritate, haud multū infra magnitudinis tuae fastigium positum, scio non æquo animo salutem filii sui debiturū tibi. Quædam beneficia odimus. Meruisse mortem, cōfiteri pudet. Supereſt ut malit videri iniuria accepisse quām vitam. Proinde scio tibi cum illis de salute esse pugnandū. Satis hostiū supereſt, ad quos perseguendos ituri sumus. Latus à domesticis hostibus muni. Hos si submoueas, nihil metuo ab externo. Hæc Craterus. Nec cæteri dubitabane quin coniurationis indicium suppressurus non fuisset, nisi autor aut particeps. Quem enim pius & bonæ mētis, non amicum modō, sed ex vltima plebe, auditis quæ ad eum delata erant, nō protinus ad regem fuisse cursurum? nec Ceballini quidem exemplo qui ex fratre comperta ipsi nuntiasset. Parmenionis filium præfectum equitatus, omnium arcanorum regis arbitrum, simulasse etiam non vacasse sermoni suo regem, ne index alium internuntium quaret. Nicomachum religione quoque deūm adstrictum, conscientiam suam exonerare properasse. Philotam consumopto per ludum iocūmque penè toto die, grauatum esse pauca verba ad caput regis pertinentia, tam longo & forsitan superuacuo inserere sermoni. At enim si non credidisset talia deferētibus pueris, cur igitur extraxisset biduum, tāquam indicio haberet fidem? Dimittendum fuisse Ceballinum, si dilationem eius damnabat. In suo quenque periculo magnum animum habere, quum de salute regis time retur, credulos esse debere, vana quoque deferenteis admittere. Omnesigitur questionem de eo, ut particeps sceleris indicare cogeretur, habendam esse decernunt.

PHILOTAE ORATIO, Ex eod.libro.

ARGUMENTVM.

Philotas erat clarissimi Macedonis Parmenionis filius. Is nō coiuerat quidē cū cōiuratis illis, vt vīm regi omnes afferrēt: sed rē ad se delatā per indicē, vt modō attigimus, si lētio praterit, pollicitus tamē se ad regē perlaturū, admonētēmq; illū & vrgētē vt ad regē deferret, eludebat & aliud ex alio excusabat. Admonebatur autē hīc insidiarū potissimum, quōd ex cohorte regia erat, & præter cæteros clar', magnāq; apud regē gratia. Regitur per alios patefacta, prīmū ad causam dicēdā est accersitus ad regē solutus, post cōsultis à rege amicis, in vincula est cōiectus & ad cōcionē productus, graui' etiā quām cæteri est ab eo accusatus: & ex lētio cōiurationis reusperactus. Admissus tamē est etiā ad causam pro cōcione dicēdā: verū aberat rex quū is pro se diceret. Hæc igitur tū pro se orationē habuit, qua inficiatur intētū à rege crimē: suspiciones diluit: argumēta cōnatur refellere: multa quæ in eū erāt inuidiose cōiecta reicit. Purgat se crimine appetiti dominatiū, quo insimulatus fuerat, & cogitati parricidii in regē. Patrē qui eadē laborabat inuidia, & crimine eodē premebatur, sed absens, etiā defendit. Vicē illius nō minus ac suā deflet: quōd reus sit atrocissimi criminis & particeps acerbissimi casus filii sūi.

VErba (*inquit*) innocentī facile est, modum verborum misero tenere difficile. Itaq; inter optimam cōscientiā, & iniquissimā fortunā destitutus ignorō quomo do animo meo & tēpori pareā. Abest quidem optimus causæ meæ iudex: qui cur me ipse audire noluerit, nō me hercule excogito, quū illi vtiq; cognita causa tādāmnare me liceat quām absoluere: nō cognita verò, liberari ab absente nō possū, qui à præfente dāmnatus sum. Sed quāquam vincti hominis non superuacua solūm sed etiam inuisa

defensio est, quæ iudicem non docere videtur, sed arguere: tam ē, vt cunque licet me dicere, memetipse non deseram, nec committam ut damnatus etiam mea sententia videar. Equidem cuius criminis reus sim, non video. Inter coniuratos nemo me nominat. De me Nicomachus nihil dixit: Ceballinus plusquam audierat, scire non potuit. At qui cōiurationis caput me fuisse credit rex. Potuit ergo Dymnus eum præterire quem sequebatur: præsertim quum quærenti socios vel falso fuerim nominandus, quò facilius qui tentabatur posset impelli. nō enim detecto facinore nomen meum præteriit, vt posset videri socio pepercisse Nicomachus, quem taciturnum arcana de semetipso credebat cōfessus, aliis nominatis me vnum subtrahebat. Quæso, commilitones, si Ceballinus non me adisset, nihil me de coniuratis scire voluisset, num hodie dicerem causam nullo me nominante? Dymnus sanè & viuat adhuc, & velit mihi parcere: quid cæteri qui de se cōfitebūtur: me videlicet subtrahēt? Maligna est calamitas, & verè noxius, quū suo supplcio crucietur, acquiescit alieno. Tot consciī ne in equuleum quidem impositi verum fabebuntur? At qui nemo parcit morituro, nec cuiquam moriturus, vt opinor. Ad verum crimen, & ad vnum reuertendum mihi est. Cur rem delatam ad te tacuisti? cur tam secu-
rius audisti? Hoc qualemque est, confessio mihi, vbi cunque es, Alexander remisisti: de-
xeram tuam amplexus, reconciliati pignus animi, conuiuio quoq; interfui. Si credidi-
sti mihi, absolutus sum: si pepercisti, dimissus. Vel iudicium tuū serua. Quid hac proxi-
ma nocte qua digressus sum à mensa tua feci? Quod nouum facinus delatum ad te mu-
tauit animum tuum. Graui sopore acquiescebam, quum me malis indormiētem meis
inimici vinciendo excitarunt. Vnde & parricidæ & proditori tam alti quies somni? Scele-
rati conscientia, obstrepente quum dormire non possint, agitant eos furiae, non cogitato
modò, sed & consummato parricidio. At mihi securitatē primū innocentia mea, dein
de dextera tua obtulerant. Non timui ne plus alienæ crudelitati apud te liceret quam cle-
mentiae tuæ. Sed ne te mihi credidisse poeniteat, res ad me deferebatur à puer qui non
testem, non pignus indicii exhibere poterat, impleturus omnes metu, si cœpisset audiri.
Amatoris & scorti iurgio interponi aures meas credidi infelix, & fidem eius suspectam
habui, quod non ipse deferret, sed fratrem potius subornaret. Timui ne negaret manda-
se Ceballino, & ego viderer multis amicorum regis fuisse periculi causa. Sic quoque
quum læserim neminem, inueni qui mallet perire me quam in columē esse. Quid ini-
micitarū creditis accepturū fuisse, si insontes lacefissim? At enim Dymnus se occidit.
Num igitur facturū eum diuinare potui? Minimē Ita quod solum indicio fidem fecit,
id me quum à Ceballino interpolatus sum, mouerē non poterat. At hercule si con-
scius Dymno tanti sceleris fuisse, biduo illo proditos esse nos dissimulare non debui.
Ceballinus ipse tolli de medio nullo negotio potuit: deinde post delatū indicū quid op-
peritur erā: Cubiculū regis solus intraui ferro quidē cinctus. Cur distuli facin⁹: an sine
Dymno nō sum ausus? Ille igitur princeps cōiurationis fuit. Sub illius umbrā Philotas
latebā, qui regnū Macedonū affecto. Ecquis è vobis corruptus est donis: quē ducē quem
præfectū impēsius colui? Mihi quidē obiicitur quod societate patrii sermonis asperner,
quod Macedonū mores fastidiam. Sic ego imperio quod dedignor immineo. Iāpridē na-
tuus ille sermo cōmercio aliarū gētiū exoleuit: tā victoribus quam victis peregrina lin-
gua discēda est. Nō mehercule ista me magis lædūt quam quod Amynas Perdicæ fi-
lius insidiat⁹ est regi: cū quo quod amicitia fuerit mihi, nō recuso defendere, si fratre re-
gis nō oportuit diligi à nobis. Sin autē in illo fortunæ gradu positū etiā venerari necesse
erat, vtrū quæso, quod nō diuinavi, reus sum: An impiorū amicis insontib⁹ quoq; morie-
dū est? Quod si æquū est, cur tādiu viuo: si iniustū, cur nūc demū occidor? At enim scri-
psi misereri me eorū quib⁹ viuedū esset sub eo qui se Louis filiū crederet. Fides amicitiae,
veri cōsilia periculosa libertas, me decepitist: vos, quæ sentiebā, ne reticerē impulisti. Scri-
psi me hoc fateor regi, nō de rege: nō enim faciebā inuidiā, sed pro eo timiebā. Dignior
mihi Alexander videbatur qui Louis stirpem tacitus agnosceret quam qui prædicatione
iaetaret. Sed quoniā oraculi fides certa est, sit deus causæ meæ testis. Retinet me in vincu-
lis, dum cōsulitur Ammonius in arcanum & occultum scelus. Interim qui regem no-
strum dignatus est filiū, neminem eorum qui stirpi suæ insidiati sunt, latere patietur.
Si certiora oraculis creditis esse tormēta, ne hanc quidē exhibēdæ veritatis fidē deprecor.
Solent rei capitis adhibere vobis parētes. Duos fratres ego nuper amisī, patrē nec ostēde
re possum: nec inuocare audeo, quum & ipse tāti criminis reus sit. Parum est enim tot

modò liberorum parentem, in vnico filio acquiescentem, eo quoque orbari, ni ipse in rogum meum imponitur. Ergo charissime pater, & propter me morieris & mecum. Ego tibi vitam adimo, ego senectutem tuam extinguo. Quid enim me procreabas infelicem aduersantibus diis? An vt hos ex me fructus percipes qui te manent? Nescio adolescētia mea miseror sit, an senectus tua. Ego in ipso robore ætatis eripior, tibi carnifex spiritum adimet, quem si fortuna expectare voluisset, natura poscebat. Admonuit me patris mei mētio quām timidē & cunctāter, quæ Ceballinus detulerat ad me, indicare de buerim. Parmenio enim quum audisset venenum à Philippo medico regi parari, deterre eum voluit epistola scripta, quominus medicamentum biberet quod medicus dare constituerat. Num creditum est patri meo: num ullam autoritateim eius literæ habuerunt? Ego ipse quoties quæ audieram detuli, cum ludibrio credulitatis repulsus sum. Sic & quū indicam⁹ inuisi, & quū tacemus, suspecti sumus. Quid facere nos oportet? Quām que unus ē circūstātū turba exclamasset, Benemeritis non insidiari: Philotas, Recte (inquit) quisquis es, dicas. Itaque si in sidiatus sum, poenam non deprecor: & finem facio dicendi, quoniam vltima verba grauia sunt visa auribus vestris.

AMYNTAE ORATIO, Ex cod.lib.

ARGUMENTVM.

Amyntas Macedo, non fuerat quidē nominatus inter cōiuratos neque ab indice neque à reis quū in tormētis essent, sed suspicione vrgebatur ob nimia cū Philota cōiunctionē, & quod frater eius profugerat. Itaque ab rege vinciri iussus, necato Philota, productus statim in cōcionē fuit. Crimini data est cū Philota arcta necessitudo & recens cū eo cōgressus, aliquot diutorū procacitas, qui scribæ imperati ferocius denegati, matris Alexāndri ipsius literæ quibus vt sibi ab hoc caueret filiū monebat. Admissus ad causā dicēdā Amyntas, diluit ea crīmina omnia, sed præpostorē, orsus à grauissimo, de iis quæ in regē intēperanter esset debacchatus. Defēctionis hæc est summa: Procacitatē purgat, excusatā impotentia animi et linguae quam durissimi labores militibus crebrius affe- rant: cōiunctionem cū Philota nō excusat, sed siquid est culpæ, eā omnē ab rege dicit sustineri qui hūc ornādo, fecisset vt eius amicitia omnes appeterent. Recusationem e- quorum confert in penuriā. Suspiciones matris deriuat in illius similitatē quā ipse offi- ciōsē in regē faciendo in se concitasset. Fugam fratris purgat illius ipsius intervētu.

QValiscunque (inquit) exitus nos manet, rex, confitemur prosperum euentum tibi debituros, tristiorē fortunæ imputaturos. Sine præiudicio dicimus causam: libe- ris corporibus animisque habitū etiā in quo te comitari solemus, reddidisti. Cau- sam non possūmus, fortunam timere desinemus. Te quæso, permittas mihi id primum defendere quod à te vltimum obiectum est. Nos, rex, sermonis aduersus maiestatē tuā habitū nullius consciū sumus nobis. Dicerem iam pridem viciſſe te inuidiam, nisi pericu- lum effet ne alia malignè dicta crederes blanda orationē purgari. Cæterū etiam si mi- litis tui vel in agmine deficiens & fatigati, vel in acie periclitantis, vel in tabernaculo æ- gri & vulnera curantis, aliqua vox asperior effet accepta, merueramus fortibus factis vt malles eā tempori nostro imputare quām animo. Quum quid accidit tristius, omnes rei sunt: corporibus nostris, quæ vtique non odimus, infestas admouemus manus: parē- tes liberis si occurant, & ingrati & inuisi sunt. Contrā quū donis honoramur, quū præ- miis onusti reuertimur, quis ferre non potest? Quis illam animorū alacritatē continere? Militantiū nec indignatio nec lætitia moderata est. Ad omnes affectus impetu rapimur. Vituperamus, laudamus, miserebamus, irascimur. Vt cunque præsens mouet affectio, modò Indiam adire & oceanum libet, modò coniugū & liberorum patriæque memoria oc- currit. Sed has cogitationes, has inter se colloquentium voces, signum tuba datum finit. In suos ordines quisque currimus, & quicquid irarum in tabernaculo cōceptum est, in hysitium effunditur capita. Vtinam Philotas quoque intra verba peccasset. Proinde ad id reuertar propter quod rei sumus. Amicitiam quæ nobis cū Philota fuit, adeo non eo inficias, vt expetisse quoq; nos, magnosq; ex ea fructus percepisse confitear. An verò Par- menionis quē tibi proximū esse voluisti, filiū, omnes penē amicos tuos dignatione vin- centem cultum à nobis esse miraris? Tu hercule (si verū audire vis) rex, huius nobis pē- culi causa es. Quis enim alijs effecit vt ad Philotam decurrerent qui placere vellēt tibi? Ab illo traditi, ad hūc gradū amicitiæ tuæ ascēdimus. Is apud te fuit, cuius gratiā expetere uimus, eosdem nos inimicos amicosq; habituros esse quos tu haberet: hoc sacramento

pietatis obstricti aduersaremur, scilicet quem tuum omnibus præferebas. Igitur si hoc crimen est, tu paucos innocentes habes, imò hercule neminem. Omnes enim Philotæ amici esse voluerunt: sed totidem quot volebant, esse non poterant. Ita si à consciis amicos non diuidis, nec ab amicis quidem separabis illos qui idem esse voluerunt. Quod igitur conscientiae affertur indicium? vt opinor, quia pridie familiariter & sine arbitris loquutus est nobiscum. At ego purgare non possem, si pridie quicquam ex vetere vita ac more mutasse. Nunc verò si vt omnibus diebus, illo quoq; qui suspectus est, fecimus, consuetudo diluet crimen. Sed equos Antiphani non dedimus, & pridie quām Philotas detectus est, hæc mihi cū Antiphane res erat. Qui si nos suspectos facere vult, quòd illo die equos nō dedimus, semetipsum quòd eos desiderauerit, purgare nō poterit. Anceps enim crimen est inter retinētē & exigentem, nisi quòd melior est causa suum non tradentis quām poscentis alienum. Cæterū, rex, equos decem habui, è queis Antiphanes octo iam distribuerat iis qui amiserāt suos. Omnino duos ipse habebā, quos quum vellet abducere homo superbissimus, certè iniquissimus, nisi pedes militare velle, retinere cogebat. Nec inficias eo liberi hominis animo loquitū esse me cum ignauissimo, & hoc vnum militiæ suæ usurpante vt alienos equos pugnaturis distribuat. Huc enim malorum ventum est vt verba mea eodem tempore & Alexandro excusem & Antiphani. At hercule mater de nobis inimicis tuis scripsit. Vtinam prudentius esset sollicita pro filio, & non inanes quoque species anxiō animo figuraret. Quare enim nō adscribit meus sui causam? Denique non ostendit autorem, quo facto dictōue nostro mota, tam trepidas tibi literas scripsit. O miseram conditionem meam cui forsitan non periculosis est tacere quām dicere. Sed vt cunque cællura res est, malo tibi defensionem meam displicere quām causam. Agnosces autem quæ dicturus sum: quippe meministi quū me ad perducendos ex Macedonia milites mitteres, dixisse te multos integros iuvenes in domo tuæ matris abscondi. Præcepisti igitur mihi ne quem præter te intuerer, sed detrectantes militiam perducerem ad te. Quod equidem feci, & liberius quām expediāt mihi, exequutus sum imperium tuum. Gorgiam & Hecataeum & Gorgatam, quorum bona opera vteris, inde perduxi. Quid igitur iniquius est quām me, qui, si tibi non paruisse, iure datus fui pœnas, nunc perire quia parui? Neque enim vlla alia matri tuæ persequendi nos causa est quām quòd utilitatem tuam muliebri præposuimus gratiæ. vi milia Macedonum peditum, & Dc equites adduxi, quorum pars sequutura me non erat, si militiam detrectantibus indulgere voluisse. Sequitur ergo vt quia illa propter hanc causam irascitur nobis, tu mitiges matrem qui iræ eius nos obtulisti,